УИД 

<

номер> 

<

номер>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

дата>

Раменский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., при секретаре ФИО11, с участием государственного обвинителя ФИО12, подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников адвокатов ФИО13, ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> имеющей высшее образование, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, работающей в качестве индивидуального предпринимателя, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне образование, не замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, пенсионера, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.1 ч.6 п. «а», 171.1 ч.6 п. «а» УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1 совершили приобретении, хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенных в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 

<

дата> № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»: табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливается Правительством Российской Федерации, изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливается Правительством Российской Федерации утверждены Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О специальных марках для маркировки табачной продукции».

<

дата> в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России 

<

номер> по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя «ФИО1» (далее по тексту – ИП «ФИО1») за основным государственным номером индивидуального предпринимателя (ОГРНИП) 

<

номер> и в тот же день ИП «ФИО1» поставлена на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России 

<

номер> по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> с присвоением Идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 

<

номер>.

Основной целью ИП «ФИО1» является извлечение прибыли от осуществления деятельности. Основным видом деятельности ИП «ФИО1» является: 47.81 Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией. В целях ведения успешной предпринимательской деятельности, ФИО1 арендовала нежилое помещение, по адресу: 

<

адрес>Б/2, павильон 

<

номер>, где фактически организовала розничную торговлю пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией. Кроме того, ФИО1, в 2020 году, в неустановленные следствием дату и время, привлекла к работе в качестве продавца, без официального трудоустройства, свою знакомую ФИО2. 

Так, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, в 2023 году, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступила в преступный сговор с ФИО2, направленный на хранение в целях сбыта табачных изделий без маркировки специальными (акцизными) марками, реализуя который они, действуя по предварительному сговору группой лиц, в 2023, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 

<

дата>, действуя в нарушение ч. 2 и 5 ст. 4 ФЗ №268-ФЗ от 

<

дата> «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающего, что «табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования», «Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается», а также постановления Правительства РФ от 

<

дата> «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», согласно которому изготовление акцизных марок для маркировки табачной продукции осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Госзнак», маркировка табачных изделий осуществляется в соответствии с требованиями, установленными данными Правилами, при невыполнении требований, предусмотренных данными Правилами, табачная продукция рассматривается как маркированная с нарушением законодательства Российской Федерации, у ФИО5 и ФИО16, уголовное дело в отношении которых направлено в Раменский городской суд для рассмотрения по существу, находясь по адресу: 

<

адрес> павильон 

<

номер>, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, приобрели в целях сбыта, а в последующем хранили в целях сбыта в магазине «Табак» (ИП «ФИО1»), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б/2, павильон 

<

номер>, немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: сигареты марки 

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

дата>, в период времени с 14 часов 45 минут по 17 часов 10 минут, в ходе обыска магазина «Табак» (ИП «ФИО1»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, павильон 

<

номер>, указанная немаркированная табачная продукция, подготовленная к сбыту, была изъята сотрудниками полиции МУ МВД России «Раменское».

Таким образом, в 2023, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО1, по предварительному сговору с ФИО2, приобрели и хранили в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 2 302 пачки сигарет указанных наименований, стоимость которых, согласно справки-расчета 

<

номер> от 

<

дата>, составляет 273 938 рублей 00 копеек, что согласно примечаниям 2 к ст. 171.1 УК РФ, является крупным размером.

Будучи допрошена в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала, показала, что преступления совершила при указанных в предъявленном ей обвинении обстоятельствах, показания данные ею в ходе предварительного следствия полностью подтвердила. 

Будучи допрошена в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений признала, показала, что преступления совершила при указанных в предъявленном ей обвинении обстоятельствах, показания данные ею в ходе предварительного следствия полностью подтвердила. 

Помимо признания вины в совершении преступлений, вина подсудимых ФИО2 и ФИО15 в совершении указанных преступлений полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами: 

Данными протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 

<

дата>, согласно которого с участием ФИО1, осмотрен магазин «Табак» (ИП «ФИО1»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Б/2, павильон 

<

номер>. В ходе осмотра сотрудниками полиции обнаружены и надлежащим образом изъяты немаркированные 

<

...> указанных наименований без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации 

Данными протокола явки с повинной от 

<

дата>, согласно которой ФИО5, сообщил о том, что он начал заниматься реализацией табачной продукции разного типа на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; он неоднократно приобретал различную табачную продукцию у поставщиков оптом, как с акцизными марками, так и без них, которую в последующем реализовывал разными способами, осуществляя ежедневную доставку товара, за что получал от клиентов денежные средства, которыми в последующем распоряжался по собственному усмотрению.

Данными протокола осмотра документов и фототаблицы к нему от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: сигареты марки «

<

...>

Данными справки 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой: 1) общая стоимость изъятой 

<

дата>, в соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> в нежилом помещении (магазине) по адресу: 

<

адрес>Б/2, павильон 

<

номер>, табачной продукции в количестве 2 129 пачек без предусмотренной законодательством РФ маркировки, в соответствии с единой минимальной розничной ценой реализации, установленной на основании Федерального Закона от 

<

дата> № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака составляет 253 351 рублей; 2) общая минимальная стоимость табачной продукции, немаркированных акцизными марками предприятия ФГУП ГОЗНАК РФ по результату ответа на вопрос 

<

номер> и учитывая стоимость табачной продукции, отраженной в справке 

<

номер> по расчету стоимости табачной продукции от 

<

дата>, составляет 527 289 рублей.

Данными протокола явки с повинной от 

<

дата>, согласно которому ФИО16 сообщил о том, что, начиная примерно год назад, он, совместно со своим знакомым ФИО5, по его предложению, начал заниматься реализацией табачной продукции разного типа на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; неоднократно приобретал различную табачную продукцию у поставщиков оптом, как с акцизными марками, так и без них, которую в последующем реализовывал разными способами; он по заранее разработанному плану развозил табачную продукцию, как с акцизными марками, так и без них, в различные магазины и клиентам-частникам, остальную часть ФИО5 также реализовывал самостоятельно. ФИО5 получал на свой абонентский номер заказы от клиентов, желающих приобрести ту или иную продукцию. После чего формировался заказ, а осуществлялась ежедневная доставка товара, за что они получали от клиентов денежные средства, которыми в последующем распоряжались по собственному усмотрению. Указанная табачная продукция в полном объеме, как с акцизными марками, так и без них, хранилась на складе, который арендовался ФИО5. При получении табачной продукции они вместе последовательно размещали ее по наименованиям для удобства формирования заказов на складе.

Данными протокола явки с повинной от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 сообщила о том, что совместно со своей знакомой ФИО2 занимались реализацией немаркированной, в том числе без акцизных марок, табачной продукции в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 

<

дата>, согласно которого к материалам уголовного дела приобщены результаты оперативно-розыскных мероприятий: справка по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». 

Справкой по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», согласно которой следует, что ФИО5, ФИО1, ФИО2 периодически между собой общаются по телефону, обсуждая вопросы, связанные с куплей-продажи немаркированных табачных изделий.

Данными протокола явки с повинной от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 сообщила о том, что совместно со своей знакомой ФИО1 занимались реализацией немаркированной, в том числе без акцизных марок, табачной продукции в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>.

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, 

<

дата> и 

<

дата>, соответственно, о том, что начиная с 

<

дата> она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (ИП «ФИО1», ИНН 

<

номер> 

<

номер>). Фактически ИП занимается розничной торговлей табачной продукции и иными продуктами. У нее есть знакомая – ФИО2. Ранее они работали продавщицами в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководителем которого являлся ФИО6. В связи с чем, с ФИО2 сформировались приятельские и одновременно рабочие отношения, которые они поддерживают и до настоящего времени. Так, примерно в 2020 году, точную дату не помнит, ФИО6 решил продать свой бизнес и предложил его ей и ФИО2 Данное предложение их заинтересовало, в связи с чем было принято совместное решение юридически оформить указанную деятельность – открыть ИП на ее имя, однако работать вместе и делить указанный бизнес ровно 50/50. График работы следующий: 2 недели работает она, затем две недели работает ФИО2 Начиная с момента регистрации указанного ИП, ей, совместно с ФИО2 была организована продажа табачной продукции различных наименований в павильоне 

<

номер>, расположенном на рынке «На Фабричной», по адресу: 

<

адрес>Б/2. Указанное помещение арендуется на основании соответствующего заключенного договора с ООО «Зорька». Начиная с 2014 года, точную дату не помнит, она знакома с молодым человеком по имени «ФИО5», последний являлся торговым представителем организации, которая занималась реализацией зажигалок. С данной продукцией ФИО5 приезжал к ним около шести месяцев, но потом он перестал приезжать по какой причине ей неизвестно. Примерно в декабре 2022 года, точной даты не помнит, к ним с ФИО2 в павильон приехал вышеуказанный ФИО5. В ходе личной беседы ФИО5 сообщил, что он в настоящий момент занимается реализацией немаркированной табачной продукцией, которая стоит гораздо дешевле маркированной; на нее есть большой спрос у покупателей. ФИО5 оставил свои контакты – номер мобильного телефона (

<

номер>) и сообщил, что при желании, они могут заниматься реализацией немаркированной табачной продукцией - он может осуществлять поставки товара в их адрес по мере необходимости. Изначально она не захотела соглашаться на данное предложение, так как боялась продавать товар, который запрещен к реализации. Однако, в виду того, что к ним в павильон часто обращаются клиенты, называющие марки популярных иностранных сигарет, желающие их приобрести, она, согласовав это действие с ФИО2, решила заказать небольшую партию немаркированной табачной продукции у вышеуказанного ФИО5, на что он согласился. По прибытии, последний приехал в магазин, обсудив ассортимент и цены, через несколько дней, когда точно не помнит, ФИО5 привез заказанный товар – немаркированную табачную продукцию, а они, в свою очередь, рассчитались с ним наличными денежными средствами. Учитывая то, что спрос на данный товар, действительно, был велик, они стали регулярно заказывать небольшие партии подобной табачной продукции у ФИО5. Заказ продукции осуществлялся по телефону, посредством электронного мессенджера «ВотсАп» (исх. «WhatsApp»), где она указывала наименование и количество товара. Отмечаю, что ФИО5 чаще всего общался, исключительно, голосовыми сообщениями, почему не знает. Спустя время, сколько точно не помнит, у ФИО5 появился помощник – Расул; ФИО5 пояснил, что теперь продукцию будет возить он, однако заказы по наименованиям они продолжали сообщать именно ФИО5, так их обработкой и приемом занимался лично он. Продажа немаркированной табачной продукции осуществлялась ими регулярно, примерно по 10-30 блоков в неделю, в зависимости от количества клиентов. Расул привозил в магазин немаркированные сигареты, которые разгружал, заносил и размещал самостоятельно; он также привозил накладную, написанную от руки, на которой было указано наименование, количество и стоимость привезенной продукции, кем она была написана ей неизвестно. Оплата за продукцию передавалась в наличной форме лично Расулу; безналичных переводов никогда не было. Так, 

<

дата>, примерно в 09 час. 00 мин., точное время не помнит, она приехала на работу, после чего, отправив голосовое сообщение в адрес ФИО5, с указанием количества и наименований немаркированной табачной продукции, стала дожидаться вышеуказанного Расула. Примерно в 16 час. 00 мин., точное время не помнит, в павильон приехал Расул, который занес коробку с немаркированной табачной продукцией, заказанной ей ранее, отправившись за второй коробкой, он вернулся в магазин с сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий, была изъята немаркированная табачная продукция. На вопрос следователя: Какой вид деятельности закреплен в качестве основного, в соответствии с классификатором ОКВЭД, в ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> Пояснила: Розничная торговля и реализация табака. На вопрос следователя: Какие виды деятельности закреплены в качестве дополнительных, в соответствии с классификатором ОКВЭД, в ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> Пояснила: Точно не помнит. На вопрос следователя: Чем фактически занимается ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> Какое участие в деятельности ИП принимаете лично Вы? Известно ли Вам, как и каким образом функционирует хозяйствующий субъект? Пояснила: Фактически ИП занимается продажей табачных изделий различных наименований, также чая, кофе и прохладительных напитков. На вопрос следователя: Поясните, каким образом Вами, как руководителем ИП, осуществляется общее оперативное управление хозяйствующим субъектом? Что конкретно Вы делаете? Пояснила: Все решения по руководству принимаются ею совместно с ФИО2 после их коллегиального обсуждения. На вопрос следователя: На какой системе налогообложения состоит ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> Пояснила: Точно не знает, вопросами подачи документов занимается бухгалтер – Ольга, ее точные анкетные и контактные данные не помнит. Отмечает, что последняя работала на ФИО6 и при покупке бизнеса просто стала работать на них с ФИО2 На вопрос следователя: Допускает ли система налогообложения, на которой состоит ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> ведение деятельности по реализации табачной продукции? Пояснила: Да, конечно. На вопрос следователя: Каким образом ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> предоставляет бухгалтерскую и налоговую отчетность? В какие сроки предоставляется указанная документация? Пояснила: Бухгалтерскую и налоговую отчетность подает бухгалтер Ольга, о которой она показывала ранее. На вопрос следователя: Кто в ИП «ФИО1» (ИНН 

<

***>) занимается ведением указанной документации? Деятельность осуществляется штатным бухгалтером или на основании заключенного договора аутсортинга? Пояснила: Указанной деятельностью занимается Ольга. Отмечает, что последняя официально в штате ИП не состоит; никаких договоров с ней не заключалось. На вопрос следователя: Какова штатная численность ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> Кто конкретно входит в штат ИП? Пояснила: Штат ИП один человек; официально никто не трудоустроен; НДФЛ за сотрудников не оплачивается. На вопрос следователя: Выдавались ли Вами, в ходе ведения финансово-хозяйственной деятельности, какие-либо доверенности на право предоставления интересов указанного ИП, если да, то поясните, когда, кому и при каких обстоятельствах? Пояснила: Указанные доверенности ею никогда не выдавались. На вопрос следователя: Как, каким образом и на основании каких документов осуществляется закупка, принятие и реализация товара? Пояснила: В этой связи пояснила, что у ИП «ФИО6» был заключен ряд договоров с поставщиками, которые после покупки ею с ФИО2 указанного бизнеса были перезаключены с ней. Так, на основании заключенных договоров, поставщиками регулярно привозится ряд продукции, которая принимается либо ею, либо ФИО2 и в последующем размещается в магазине для удобства продажи. При этом каждая поставка сопровождается документами от Поставщика. К основным поставщикам может отнести: ООО «Исток», ООО «СНС», ООО «Континент», ООО «Ричард», ООО «Диалог» и другие, всех не помнит. Отмечает, что со всеми вышеуказанными Поставщиками заключены Договора; ведется электронный документооборот; вся табачная продукция, поступающая от указанных Поставщиков, является маркированной, оклеенной акцизными марками, заносится в электронный документооборот через систему «Честный знак». На вопрос следователя: Готовы ли Вы предоставить в адрес органа предварительного следствия заверенные копии соответствующих договоров поставки и сопроводительных документов? Пояснила: Указанные Договора заключены посредством электронного документооборота, подписаны ЭЦП; при необходимости сможет предоставить. На вопрос следователя: Где расположены мощности ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> для реализации продукции? По какому адресу расположен магазин? Пояснила: 

<

адрес>Б/2, павильон 

<

номер>. На вопрос следователя: Поясните, помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б/2, павильон 

<

номер>, принадлежит Вам по праву собственности или арендуется на основании соответствующего договора аренды? Пояснила: Как она показывала ранее, указанный магазин арендуется ею на основании заключенного договора аренды, между ее ИП и ООО «Зорька» (администрация рынка «На Фабричной» по вышеуказанному адресу). Арендная плата составляет 35 000 рублей, которые ежемесячно направляются на расчетный счет ООО «Зорька», точные реквизиты назвать затрудняется. На вопрос следователя: Готовы ли Вы предоставить в адрес органа предварительного следствия заверенные копии соответствующих документов? Пояснила: Да, готова предоставить. На вопрос следователя: Когда, как и при каких обстоятельствах Вами было найдено указанное нежилое помещение? Пояснила: Было передано ей от предыдущего руководителя – ИП «ФИО6». На вопрос следователя: Кто в указанном магазине осуществляет должностные обязанности продавца? Пояснила: Она и ее коллега – ФИО2, о которой она показывала ранее. На вопрос следователя: Получена ли Вами лично, как руководителем ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> квалифицированная электронно-цифровая подпись (ЭЦП)? Пояснила: Да, конечно. На вопрос следователя: Зарегистрирован ли ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> в ГИС «Честный знак»? Если нет, то поясните, по какой причине? Пояснила: Да, конечно. На вопрос следователя: Есть ли у ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> 2D-сканер, считывающий коды маркировки, зарегистрированный надлежащим образом на балансе хозяйствующего субъекта? Пояснила: Разумеется, да. На вопрос следователя: Что Вам лично известно по поводу маркировки табачной продукции в Российской Федерации? Какая ответственность предусмотрена Законом? Пояснила: Она запрещена, административная и уголовная, в зависимости от количества хранящейся продукции. На вопрос следователя: Продается ли в магазине ИП «ФИО1» (ИНН 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес>Б/2, павильон 

<

номер>, немаркированная табачная продукция? Поясните, по какой причине Вами, как руководителем ИП допущен указанный факт? Пояснила: Да, продавалась. Продавалась по причине того, что и она, и ее коллега – ФИО2 нуждались в денежных средствах. На вопрос следователя: Поясните, для какой цели Вы приобретали табачную продукцию без акцизных марок, в нарушение Законодательства Российской Федерации? Пояснила: Для ее последующей продажи в адрес 3-х лиц и непосредственного извлечения прибыли. На вопрос следователя: Поясните, в ходе реализации указанной продукции, ИП «ФИО1» выдавал какие-либо чековые документы, свидетельствующие о фактах продажи товара в адрес 3-х лиц? Пояснила: Нет, не выдавались. На вопрос следователя: Указанный товар продавался ИП «вне кассы»? Пояснила: Да. На вопрос следователя: В ходе обыска от 

<

дата> в указанном магазине была обнаружена и надлежащим образом изъята немаркированная табачная продукция (повторно). Что Вы можете пояснить по данному факту? По какой причине Вы продолжили заниматься преступной деятельностью после ранее выявленного факта? Расскажите о происхождении указанной партии изъятой немаркированной табачной продукции. Пояснила: Указанная продукция приобреталась ими у вышеуказанных ФИО5 и Расула, после чего привозилась ими в течении нескольких раз, сколько точно не помнит; была привезена ею 

<

дата> из дома для того, чтобы поскорее избавиться (реализовать) от всей немаркированной табачной продукции. 

Показаниями ФИО17, данными в качестве подозреваемой, обвиняемой 

<

дата> и 

<

дата>, соответственно, о том, что она работает без официального трудоустройства в ИП «ФИО1» с 2020 года. ИП «ФИО1» занимается розничной торговлей табачных изделий и иных продуктов. С ФИО1 она знакома примерно 8 лет, точный период назвать не смогла. Ранее они работали продавщицами в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководителем которого являлся ФИО6. В связи с чем, с ФИО1 сформировались приятельские и одновременно рабочие отношения, которые они поддерживают и до настоящего времени. Так, примерно в 2020 году, точную дату не помнит, ФИО6 решил продать свой бизнес и предложил его ей и ФИО1 Данное предложение их заинтересовало, в связи с чем было принято совместное решение юридически оформить указанную деятельность - открыть ИП на ее имя, однако работать вместе и делить прибыль с указанного бизнеса ровно 50/50. График работы следующий: 2 недели работает она, затем две недели работает ФИО1 Начиная с момента регистрации указанного ИП, ей, совместно с ФИО1 была организована продажа табачной продукции различных наименований в павильоне 

<

номер>, расположенном на рынке «На Фабричной» по адресу: 

<

адрес>. Указанное помещение арендуется на оснований соответствующего заключенного договора с ООО «Зорька». Не позднее 2017 года, точную дату не помнит, она познакомилась с молодым человеком по имени «ФИО5», последний являлся торговым представителем организации, которая занималась реализацией зажигалок. С данной продукцией ФИО5 приезжал около шести месяцев, но потом он перестал приезжать по какой причине ей неизвестно. Примерно в декабре 2022 года, точной даты не помнит, к ним с ФИО1 в павильон приехал вышеуказанный ФИО5. В ходе личной беседы ФИО5 сообщил, что он в настоящий момент занимается реализацией немаркированной табачной продукцией, которая стоит гораздо дешевле маркированной; на нее есть большой спрос у покупателей. ФИО5 оставил свои контакты - номер мобильного телефона (

<

номер>) и сообщил, что при желании, они могут заниматься реализацией немаркированной табачной продукцией - он может осуществлять поставки товара в их адрес по мере необходимости. Изначально она не захотела соглашаться на данное предложение, так как боялась продавать товар, который запрещен к реализации. Однако, в виду того, что к ним в павильон часто обращаются клиенты, называющие марки популярных иностранных сигарет, желающие их приобрести, она, согласовав это действие с ФИО1, решила заказать небольшую партию немаркированной табачной продукции у вышеуказанного ФИО5, на что он согласился. По прибытии, последний приехал к ним в магазин, обсудив ассортимент и цены, через несколько дней, когда точно не помнит, ФИО5 привез заказанный ими товар - немаркированную табачную продукцию, а они, в свою очередь, рассчитались с ним наличными денежными средствами. Учитывая то, что спрос на данный товар, действительно, был велик, они стали регулярно заказывать небольшие партии подобной табачной продукции у ФИО5. Заказ продукции осуществлялся по телефону, посредством электронного мессенджера «ВотсАп» (исх. «WhatsApp»), где она указывала наименование и количество товара. ФИО5 чаще всего общался, исключительно, голосовыми сообщениями, почему не знает. Спустя время, сколько точно не помнит, у ФИО5 появился помощник - Расул; ФИО5 пояснил, что теперь продукцию будет возить он, однако заказы по наименованиям они продолжали сообщать именно ФИО5, так их обработкой и приемом занимался лично он. Продажа немаркированной табачной продукции осуществлялась ими регулярно, примерно по 10-30 блоков в неделю, в зависимости от количества клиентов. Расул привозил в их магазин немаркированные сигареты, которые разгружал, заносил и размещал самостоятельно; он также привозил накладную, написанную от руки, на которой было указано наименование, количество и стоимость привезенной продукции, кем она была написана ей неизвестно. Оплата за продукцию передавалась в наличной форме лично Расулу; безналичных переводов никогда не было. О том, что 

<

дата> у них в магазине по адресу: 

<

адрес>Б/2, сотрудниками полиции была изъята немаркированная табачная продукция ей стало известно в ходе телефонного разговора с ФИО5. В момент проведения процессуальный мероприятий она была за городом на дачном участке. Таким образом, в последующем ей стало известно о том, что сотрудниками полиции в ходе проведения следственных действий, была изъята немаркированная табачная продукция. На вопрос следователя: Продается ли в магазине ИП «ФИО1» (ИНН 

<

***>), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б/2, павильон 

<

номер>, немаркированная табачная продукция? Пояснила: Да, продавалась. Продавалась по причине того, что и она и ее коллега – ФИО1 нуждались в денежных. На вопрос следователя: Поясните, для какой цели Вы приобретали табачную продукцию без акцизных марок, в нарушении законодательства Российской Федерации? Пояснила: Для ее последующей продажи в адрес 3-х лиц и непосредственного извлечения прибыли. На вопрос следователя: Немаркированная табачная продукция продавалась в ИП вне кассы? Пояснила: Да, в системе «Честный знак» немаркированная табачная продукция не отражалась. На вопрос следователя: В ходе обыска от 

<

дата> в указанном магазине была обнаружена и надлежащим образом изъята немаркированная табачная продукция (повторно). Что Вы можете пояснить по данному факту? Расскажите о происхождении указанной партии изъятой немаркированной табачной продукции. Пояснила: Пояснить что-либо по данному факту затрудняется. Указанная продукция приобреталась ими у вышеуказанных ФИО5 и Расула, после чего привозилась ими в течении нескольких раз, сколько точно не помнит.

По факту совершения преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, выявоенного 

<

дата> также :

Данными протокола осмотра документов и фототаблицы к нему от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: сигареты марки 

<

...>

Данными справки 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой: 1) общая стоимость изъятой 

<

дата>, в соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> в нежилом помещении (магазине) по адресу: 

<

адрес>Б/2, павильон 

<

номер>, табачной продукции в количестве 2 129 пачек без предусмотренной законодательством РФ маркировки, в соответствии с единой минимальной розничной ценой реализации, установленной на основании Федерального Закона от 

<

дата> № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака составляет 253 351 рублей; 2) общая минимальная стоимость табачной продукции, немаркированных акцизными марками предприятия ФГУП ГОЗНАК РФ по результату ответа на вопрос 

<

номер> и учитывая стоимость табачной продукции, отраженной в справке 

<

номер> по расчету стоимости табачной продукции от 

<

дата>, составляет 527 289 рублей.

По факту совершения преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, выявленного 

<

дата> также :

Данными протокола обыска от 

<

дата>, согласно которого сотрудниками полиции, с участием ФИО1, в присутствии понятых, проведен обыск в магазине «

<

...>

Данными протокола осмотра и фототаблицы к нему от 

<

дата>, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств следующие предметы: 

<

...>

Данными справки от 08.01.2024 по расчету стоимости табачной продукции, согласно которой общая стоимость изъятой 

<

дата>, в соответствии с протоколом обыска от 

<

дата> в нежилом помещении (магазине) по адресу: 

<

адрес>Б/2, павильон 

<

номер>, табачной продукции в количестве 2 302 пачек без предусмотренной законодательством РФ маркировки, в соответствии с единой минимальной розничной ценой реализации, установленной на основании Федерального Закона от 

<

дата> № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака составляет 273 938 рублей; общая минимальная стоимость табачной продукции, немаркированных акцизными марками предприятия ФГУП ГОЗНАК РФ по результату ответа на вопрос 

<

номер> и учитывая стоимость табачной продукции, отраженной в справке 

<

номер> по расчету стоимости табачной продукции от 

<

дата>, составляет 13 275 759 рублей.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений полностью доказана, действия ФИО1 и ФИО2 правильно квалифицированы по ст.ст. ст.ст. 171.1 ч.6 п. «а», 171.1 ч.6 п. «а» УК РФ как два приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенных в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении каждого из названных преступлений подтверждается собственными показаниями каждой из подсудимых, данными в ходе предварительного следствия и в суде, показаниями свидетелей, вышеуказанными письменными материалами уголовного дела, в том числе данными протоколов осмотра места происшествия и обыска, справками о стоимости изъятого имущества в виде табачной продукции, иными вышеуказанными доказательствами. 

Все представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, в своей совокупности достаточными, свидетельствующими о совершении данных преступлений подсудимыми по делу, при этом стоимость изъятой табачной продукции в каждом случае составляет крупный размер, а совместные и согласованные действия подсудимых в ходе совершения преступлени свидетельствуют о совершении преступлений группой лиц и по предварительному сговору. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, которая вину в совершении преступлений полностью признала, в содеянном раскаивается, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, экономии правовых средств, явилась с повинной о совершенных преступлениях, имеет на иждивении мать, которая страдает тяжелыми заболеваниями, что суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимой наказание в силу ст. 61 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, которая вину в совершении преступлений полностью признала, в содеянном раскаивается, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, экономии правовых средств, явилась с повинной о совершенных преступлениях, страдает тяжелыми заболеваниями, что суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимой наказание в силу ст. 61 УК РФ.

В связи с наличием у подсудимых ФИО2 и ФИО1 смягчающих обстоятельств в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, при назначении наказания суд каждой из подсудимых суд применяет положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимых, конкретные обстоятельства совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи, суд считает возможным назначить подсудимой наказание не связанное с лишением свободы, так как их исправление возможно без изоляции от общества. Учитывая данные же обстоятельства суд не находит оснований для применения к подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа, а также изменения категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкие.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.1 ч.6 п. «а», 171.1 ч.6 п. «а» УК РФ и назначить ей наказание:

-за каждое преступление, предусмотренное ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на подсудимую ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.1 ч.6 п. «а», 171.1 ч.6 п. «а» УК РФ и назначить ей наказание:

-за каждое преступление, предусмотренное ст.171.1 ч.6 п. «а» УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на подсудимую ФИО2 обязанность не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: 

<

...>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: